
ATO Nº 201 - CCCFSd PM/BM-2008 Convocação para EAF candidato ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS E SOUSA JUNIOR sub judice                                               pág. 
 

1/2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 201 - CCCFSd PM/BM - 2008 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria 
n.ºGCG/0056/2007-CG e a Portaria n.ºGCG/0033/2010-CG, escudadas no que pontifica o Edital 
n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, e em decorrência da retificação efetivada através do Aditivo nº 005 
ao Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, e em cumprimento à determinação judicial, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
1. CONVOCAR o candidato abaixo relacionado do Concurso Público para o Curso 

de Formação de Soldados PM/BM-2008 (REMANESCENTES), em cumprimento à determinação 
judicial constante nos autos do MANDADO DE NOTIFICAÇÃO, processo nº 200.2010.048.024-9, 
oriundo da 3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, da lavra do Exmo Sr. Dr. Antonio Eimar de Lima, 
Juiz de Direito - para realizar o EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, no Complexo Esportivo do 
Centro de Ensino desta Corporação, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso - Mangabeira VII, 
nesta Capital, nas datas e horários adiante elencados; 

 

 

2. RECOMENDAR ao candidato que compareça ao local designado para 
realizar o referido exame com antecedência mínima de trinta minutos do horário previsto para o seu 
início, munido do original de Identidade ou documento oficial equivalente, desde que conste nele 
a fotografia, bem como deverá estar trajando, obrigatoriamente, calção ou short, camiseta e tênis, 
não sendo permitido o uso de nenhum outro meio que lhe ofereça melhor performance, conforme 
determina as normas de regências, a fim de se fazer cumprir o que pontifica os Subitens 8.3 e 8.6 
do Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM; 

 
 
3. DISTRIBUIR em 02 (duas) ETAPAS, distintas por turnos, horários e provas, 

a realização do EXAME DE APTIDÃO FÍSICA para o candidato adiante elencado do referido 
Concurso, conforme apresentamos abaixo: 

 
ETAPA APRESENTAÇÃO PROVA 

1ª ETAPA 
29/12/2010 

TARDE 
13:30h às 15:00h 

- Flexões de braços na barra fixa; 
- Abdominal; 
- Corrida rasa. 

2ª ETAPA 
30/12/2010 

TARDE 
13:30h às 15:00h 

- Salto em altura; 
- Corrida de fundo. 

 
 



ATO Nº 201 - CCCFSd PM/BM-2008 Convocação para EAF candidato ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS E SOUSA JUNIOR sub judice                                               pág. 
 

2/2 

 
 
Passando então a integrar o GRUPO “H” 
 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: DAS 13:30h ÀS 15:00h (TARDE) 
1ª ETAPA: DIA 29/12/2010 
2ª ETAPA: DIA 30/12/2010 

ORD NOME COMPLETO RG UF 
POSIÇÃO 

EI  
OPÇÃO 

136 ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS E SOUSA JUNIOR 3335205 PB 361.  2º BPM-MASC 

 
 
4. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 
 

João Pessoa - PB, 22 de dezembro de 2010. 
 
 
 

JOSÉ JORGE DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


